
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ОКТЯБРЬСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

  
25.03.2021                                                                                                            №268 
 
О внесении изменений в приложение к решению 
Совета народных депутатов муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района 
от 29.06.2017 № 59 «Об утверждении Правил по 
обеспечению чистоты, порядка и 
благоустройства на территории 
муниципального образования Октябрьское, 
надлежащему содержанию расположенных на 
ней объектов»  
  
 

В соответствии с Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 
Уставом муниципального образования Октябрьское Вязниковского района 
Владимирской области,  Совет народных депутатов муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района  р е ш и л: 

1. Внести изменения в приложение к решению Совета народных депутатов 
муниципального образования Октябрьское Вязниковского района от 29.06.2017 
 № 59 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и 
благоустройства на территории муниципального образования Октябрьское, 
надлежащему содержанию расположенных на ней объектов» следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 25.4 статьи 25 «Содержание животных» изложить в следующей 
редакции: 

 «25.4. Запрещается: 
- выгул собак без сопровождающего лица и поводка; 
- оставлять домашних животных без присмотра; 
- посещать с домашними животными магазины, организации массового 

питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения. Организации 
должны помещать знаки о запрете посещения их с домашними животными при 
входе и оборудовать места для их привязи, за исключением случаев 
сопровождения граждан собаками-поводырями; 

- запрещается загрязнение лестничных клеток, дворов, газонов, скверов, 
тротуаров, улиц, связанных с содержанием животных. Не разрешается содержать 
домашних животных в местах общего пользования жилых домов (кухни, 
коридоры, и др. местах общего пользования коммунальных квартир, лестничные 
клетки, чердаки, подвалы, переходные лоджии и другие) Загрязнение домашними 
животными указанных мест немедленно устраняется их владельцами; 



- выгуливать собак, требующих особой ответственности владельца, детям до 
14 лет, а также лицам, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического и 
токсического опьянения; 

- оставлять без попечения домашнее животное, бросать или самовольно 
уничтожать; 

- запрещается проведение собачьих боев как организованного зрелищного 
мероприятия; 

- запрещается выбрасывать трупы животных в контейнеры для сбора мусора 
и бытовых отходов; 

- выгул собак и кошек на детских и спортивных площадках; 
-купать собак в местах оборудованных и предназначенных для купания и пляжей. 
 
 2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 
 

 
Глава муниципального образования, 
председатель Совета народных депутатов                                    
Е.В. Монакова 

 
 
 
 

 


	«25.4. Запрещается:
	- выгул собак без сопровождающего лица и поводка;
	- оставлять домашних животных без присмотра;
	- посещать с домашними животными магазины, организации массового питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения. Организации должны помещать знаки о запрете посещения их с домашними животными при входе и оборудовать места для их привязи...
	- запрещается загрязнение лестничных клеток, дворов, газонов, скверов, тротуаров, улиц, связанных с содержанием животных. Не разрешается содержать домашних животных в местах общего пользования жилых домов (кухни, коридоры, и др. местах общего пользова...
	- выгуливать собак, требующих особой ответственности владельца, детям до 14 лет, а также лицам, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического и токсического опьянения;
	- оставлять без попечения домашнее животное, бросать или самовольно уничтожать;
	- запрещается проведение собачьих боев как организованного зрелищного мероприятия;
	- запрещается выбрасывать трупы животных в контейнеры для сбора мусора и бытовых отходов;
	- выгул собак и кошек на детских и спортивных площадках;

